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Programul Fiscalis 2020 a fost creat prin Regulamentul (UE) nr. 1286/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 de instituire a unui program de acțiune având obiectivul „de a îmbunătăți funcționarea sistemelor de impozitare pe piața internă printr-o cooperare extinsă între țările participante, autoritățile fiscale ale acestora și funcționarii lor”[footnoteRef:2]. Programul este continuarea unor programe similare anterioare[footnoteRef:3]. În perioada 2014-2020, programul a fost unul dintre principalele instrumente utilizate pentru sprijinirea unei puneri în aplicare coerente a dreptului Uniunii în domeniul fiscal și al luptei împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive, prin asigurarea schimbului de informații, prin sprijinirea cooperării administrative și prin consolidarea capacității administrative a țărilor participante. [2:  JO L 347, 20.12.2013, p. 25.]  [3:  Programul Fiscalis 2020 s-a bazat pe programe anterioare. Primul program, denumit Matthaeus-Tax, a început în octombrie 1993 și s-a derulat până la sfârșitul lunii decembrie a anului 1995. Redenumit Fiscalis, programul a cunoscut patru ediții, inclusiv cea evaluată în documentul de față: primul program Fiscalis (1998-2002), al doilea program Fiscalis (2003-2007), al treilea program Fiscalis (2008-2013) și, evaluat în documentul de față, al patrulea program Fiscalis (2014-2020) sau Fiscalis 2020. Prin Regulamentul (UE) 2021/847 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2021 s-a instituit programul Fiscalis pentru cooperare în domeniul fiscal în perioada 2021-2027 și s-a abrogat Regulamentul (UE) nr. 1286/2013.] 

În conformitate cu articolul 17 din regulament, Comisia a efectuat, cu asistența unor evaluatori externi independenți, un studiu în sprijinul evaluării finale a programului, la fel cum a procedat în cazul evaluării la jumătatea perioadei[footnoteRef:4]. Rezultatele detaliate ale evaluării sunt prezentate în documentul de lucru al serviciilor Comisiei care însoțește prezentul raport și constituie baza pentru prezentul raport. Scopul evaluării finale este să se analizeze performanța programului în perioada 2014-2020[footnoteRef:5] și măsura în care rezultatele obținute se vor menține pe termen lung. Evaluarea se referă la perioada de funcționare a programului (2014-2020) și include constatările din evaluarea efectuată la jumătatea perioadei, și anume în 2018. În evaluarea finală se analizează în ce grad au fost puse în aplicare și au generat îmbunătățiri constatările respective. Evaluarea a vizat toate țările participante, și anume statele membre ale UE[footnoteRef:6], țările candidate (Albania, Macedonia de Nord, Muntenegru, Serbia și Turcia) și candidații potențiali (Bosnia și Herțegovina și Kosovo*). În evaluare se iau în considerare toată gama de activități finanțate și de activități de gestionare și toate părțile interesate relevante (administrații naționale, servicii ale Comisiei și operatori economici) din toate țările participante.  [4:  Evaluarea la jumătatea perioadei a programului Fiscalis 2020 SWD (europa.eu).]  [5:  O serie de activități din cadrul programului Fiscalis din 2020 continuă în 2021, dat fiind că majoritatea acordurilor de grant au fost prelungite până în 2021. ]  [6:  Regatul Unit s-a retras din UE și a devenit o țară terță la 1 februarie 2020. Prin urmare, Regatul Unit a fost considerat țară participantă din UE pe aproape toată durata programului. Cadrul Fiscalis 2020 a cuprins în total 35 de țări: cele 27 de state membre ale UE plus Regatul Unit în perioada în care era stat membru al UE și 7 țări candidate, precum și candidați potențiali.] 

[bookmark: _Toc82789914]Prin raportul de față se urmărește prezentarea rezultatelor evaluării finale în ceea ce privește (i) eficacitatea, și anume măsura în care programul și-a atins scopul, (ii) eficiența, și anume măsura în care programul și-a atins scopul în raport cu resursele utilizate, (iii) coerența programului cu politicile și prioritățile mai ample ale UE, (iv) valoarea adăugată a acestei intervenții la nivelul UE și modul în care aceasta a adus o schimbare și (v) relevanța programului. 
1. Eficacitatea: măsura în care programul și-a atins scopul
Programul are scopul de a sprijini funcționarea corespunzătoare a sistemelor de impozitare de pe piața internă prin asigurarea schimbului de informații, prin sprijinirea cooperării administrative și prin consolidarea capacității administrative a țărilor participante, ceea ce poate sprijini o punere în aplicare coerentă a dreptului Uniunii în domeniul fiscal și al luptei împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive.
Datele colectate în cadrul evaluării au confirmat că programul Fiscalis 2020 a fost un instrument-cheie pentru sprijinirea atingerii acestor obiective. Programul a fost esențial a) pentru dezvoltarea și funcționarea sistemelor de informații europene (SIE-uri), prin oferirea unei baze comune/armonizate pentru schimbul automat și securizat de informații și prin standardizarea și simplificarea procedurilor, b) pentru desfășurarea unei game largi de acțiuni comune care au creat un mediu de colaborare în care autoritățile au lucrat împreună, au făcut schimb de cunoștințe și au identificat bune practici în ceea ce privește procedurile și orientările administrative, dreptul Uniunii și sistemele informatice și c) pentru desfășurarea de activități de formare care au consolidat aptitudinile și competențele personalului, precum și capacitatea administrativă. 
Programul a contribuit astfel la lupta împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive, întrucât informațiile care au fost posibile datorită infrastructurii și sistemelor informatice finanțate prin Fiscalis au permis, prin calitatea și sfera lor de acoperire, efectuarea de verificări transfrontaliere prin care s-au detectat potențiale tranzacții frauduloase, ceea ce a condus la acțiuni comune ale autorităților. Persoanele intervievate au afirmat, de asemenea, că schimbul automat de informații facilitat de SIE-uri a acționat ca factor de descurajare a comportamentului fraudulos și a contribuit astfel la lupta împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive. De asemenea, SIE-urile au redus costurile de conformare fiscală și au sporit securitatea juridică pentru operatorii economici, mărind gradul de conformare generală a contribuabililor și permițând autorităților și operatorilor economici să reducă timpul și resursele necesare pentru desfășurarea activităților. În plus, aproximativ 44 % din toate propunerile de acțiuni comune prezentate au fost legate de lupta împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive. Conform studiilor de caz, este posibil ca Fiscalis să fi contribuit, drept rezultat, la obținerea de venituri fiscale suplimentare. 
De asemenea, programul a facilitat o mai bună și unitară înțelegere a dreptului Uniunii în domeniul fiscal atât în rândul autorităților fiscale, cât și al operatorilor economici, contribuind la o punere în aplicare mai fluidă și coerentă a acestei legislații. Acțiunile și modulele de formare comune având scopul direct de a îmbunătăți înțelegerea și punerea în aplicare a dreptului Uniunii în domeniul fiscal au fost considerate foarte utile și au avut rezultatul scontat. La un nivel mai general, programul a consolidat, de asemenea, încrederea dintre funcționari, promovând schimburi care au continuat și în afara activităților specifice ale programului. În general, programul a contribuit la buna funcționare a sistemelor fiscale din UE.
În ceea ce privește schimbul securizat de date dintre administrațiile fiscale naționale și dintre acestea și operatorii economici și alte autorități guvernamentale, se poate observa că volumul de date care au făcut obiectul schimburilor a crescut constant din 2014, ajungând la 32,23 terabiți în 2019, față de doar 4,3 terabiți în 2014. SIE-urile au ajutat statele membre să comunice între ele în mod securizat și eficient și, prin urmare, numărul de mesaje pe care și le-au transmis administrațiile prin intermediul diverselor sisteme sprijinite de program a crescut semnificativ și continuu din 2014[footnoteRef:7]. În plus, s-a diminuat sarcina administrativă pentru administrațiile fiscale și întreprinderi și s-a constatat o reducere de 95 % a costurilor de conformare fiscală pentru întreprinderile care utilizează sistemul informatic relevant în comparație cu cele care nu îl utilizează.  [7:  De exemplu, 14 000 de mesaje în 2020 față de 12 800 de mesaje în 2017 pentru sistemele legate de DAC1; 29 700 de mesaje în 2020 față de doar 4 600 în 2017 pentru sistemele DAC2; 992 292 de mesaje în 2020 față de 689 839 de mesaje în 2017 pentru sistemul MOSS.] 

În ceea ce privește acțiunile comune, în perioada 2014-2020 au avut loc peste 1 500 de acțiuni comune, cuprinzând peste 3 500 de evenimente. Numărul de participanți la acțiunile comune desfășurate în cadrul Fiscalis 2020 a rămas ridicat în mod constant, totalizând peste 30 000 de participanți. Funcționarii au efectuat vizite de lucru pentru a dobândi experiență de specialitate și cunoștințe în domeniul fiscal sau pentru a-și consolida experiența și cunoștințele în domeniu. Statele membre au făcut, de asemenea, schimb de cunoștințe și experiențe în domeniul fiscal prin intermediul unor grupuri de proiect, la care au recurs deseori pentru a discuta despre SIE-uri și pentru a dezvolta și a implementa SIE-uri. Deși mai rar, s-a recurs la ateliere pentru căutarea de soluții de îmbunătățire a procedurilor în cadrul administrațiilor fiscale. Acțiunile de consolidare a capacităților au constat în principal în asistarea tehnică a câtorva state membre. Controalele multilaterale și participarea la anchetele administrative sunt exemple de cooperare administrativă directă între autoritățile fiscale. Deși cu o mai mică frecvență, au fost organizate grupuri de lucru și seminare pentru sisteme informatice specifice sau pentru schimbul de informații privind dreptul Uniunii în domeniul fiscal. 
Participanții la acțiuni comune și gestionarii acțiunilor respective au exprimat opinii pozitive în ceea ce privește eficacitatea și utilitatea respectivelor acțiuni. Persoanele intervievate au indicat că toate acțiunile au fost utile și au încurajat învățarea reciprocă. Dintre respondenți, 93 % au fost de acord că participarea la acțiuni comune a constituit pentru ei o bună ocazie de a-și extinde rețeaua de funcționari din străinătate (și contactele cu aceștia). Dintre participanți, 95 % au declarat că și-au făcut cunoscute experiențele și altora și 77 % au declarat că astfel de schimburi au condus la schimbări/îmbunătățiri ale practicilor de lucru în cadrul administrațiilor lor. Trebuie remarcat faptul că, în 2020, ca urmare a pandemiei de COVID-19, rata de participare s-a redus ușor în urma restricțiilor impuse, iar activitățile online au înlocuit pentru un timp activitățile cu prezență fizică.
Marea majoritate a coordonatorilor Fiscalis intervievați au considerat că formarea este esențială pentru consolidarea capacităților administrative ale administrațiilor. Comisia a achiziționat 267 de module de e-learning și a organizat 141 de sesiuni de formare în materie de aptitudini și competențe în domeniul sistemelor informatice. Punctajele acordate de participanți pentru calitatea formării au fost ridicate (în medie 72,7 pe o scară de la 0 la 100). În mod similar, proporția funcționarilor fiscali care au considerat că formarea în domeniul informatic s-a ridicat la înălțimea așteptărilor lor sau a fost utilă s-a situat în mod constant la peste 90 %. Numărul de funcționari fiscali formați este în creștere, dat fiind că formarea tot mai multor funcționari fiscali s-a desfășurat cu ajutorul unor materiale comune ale UE și în contextele naționale. Au fost utilizate module de e-learning pentru formarea a aproximativ 130 500 de participanți din cadrul autorităților fiscale și a aproape un milion de alte persoane din mediul de afaceri și din sectorul public. 
De remarcat că țările din afara UE care au fost intervievate au apreciat, la rândul lor, acțiunile comune, pentru oportunitățile de colaborare în rețea pe care le-au oferit acestea, dar au considerat că acțiunile comune nu se adresează într-o măsură suficientă nevoilor lor, deoarece acordă prioritate țărilor din UE și sunt centrate pe SIE-uri, la care țările candidate nu au acces. 
2. Eficiența: măsura în care programul și-a atins scopul în raport cu resursele utilizate
În partea de evaluare a eficienței din studiul extern s-a analizat măsura în care resursele programului au permis obținerea rezultatelor scontate în cel mai puțin costisitor mod. S-au încercat o estimare și, în măsura posibilului, o monetizare a costurilor și beneficiilor. Costurile se cunosc, însă beneficiile sunt mai greu de cuantificat. Definiția beneficiilor a fost stabilită tot în cadrul interviurilor desfășurate cu părțile interesate din cadrul programului. 
Programul Fiscalis 2020 a angajat un buget de 222 de milioane EUR pentru perioada 2014-2020. Aproximativ 75 % din buget a fost cheltuit pentru dezvoltarea, întreținerea și funcționarea SIE-urilor în scopuri fiscale (168 de milioane EUR). Au existat de asemenea costuri, suportate de statele membre, pentru achiziționarea, dezvoltarea, instalarea, întreținerea și funcționarea curentă a componentelor naționale ale SIE-urilor. Alte părți interesate (de exemplu, întreprinderi, instituții financiare) pot suporta indirect costuri pentru aceste sisteme. Aceste infrastructuri și sisteme informatice comune necesită în mod clar resurse importante. Ele sunt însă indispensabile pentru activitatea de zi cu zi a administrațiilor fiscale și aduc o serie de beneficii în toate domeniile de activitate a acestor administrații. Din studiile de caz efectuate în cadrul prezentei evaluări au reieșit exemple concrete de beneficii care depășesc costurile pentru anumite sisteme. Prin SIE-uri s-au standardizat și simplificat procedurile și s-a redus sarcina administrativă pentru autorități și întreprinderi, s-au redus costurile de conformare fiscală pentru întreprinderi și s-a contribuit la detectarea potențialelor tranzacții frauduloase. Prin dezvoltarea și exploatarea componentelor comune pentru SIE-uri, programul desfășurat la nivelul UE a condus la obținerea unor economii de scară importante, a asigurat interoperabilitatea și a prevenit situațiile în care statele membre depun aceleași eforturi de mai multe ori. Drept rezultat, SIE-urile au făcut posibilă desfășurarea unui schimb securizat de informații, au sprijinit cooperarea administrativă și capacitatea administrativă și au facilitat o punere în aplicare mai eficace și o aplicare mai coerentă a dreptului Uniunii în domeniul fiscal, precum și lupta împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive. Conform evaluării, tabloul general al eficienței este unul pozitiv. 
Programul Fiscalis 2020 a oferit sprijin financiar pentru o gamă largă de acțiuni comune, care au reprezentat aproximativ 33 de milioane EUR (15 % din finanțarea totală asigurată prin program). În evaluare s-a ținut seama de rezultatelor sondajelor, considerându-se că acțiunile comune au avut, în ansamblu, o contribuție importantă la obiectivele programului. Acțiunile comune au constat în seminare, ateliere, grupuri de proiect, controale bilaterale sau multilaterale, alte activități de cooperare administrativă, vizite de lucru, prezență în oficiile administrative și în cursul investigațiilor administrative, activități de consolidare a capacităților și echipe de experți. După cum s-a menționat, numărul total de participanți a fost de peste 30 000. Cu excepția echipelor de experți, a fost posibil, pentru a se asigura implicarea deplină a țărilor participante, să se ramburseze 100 % din costurile eligibile de deplasare și de cazare și din costurile legate de organizarea de evenimente și diurne, în cazurile în care acest lucru a fost necesar pentru realizarea deplină a obiectivelor programului Fiscalis 2020[footnoteRef:8]. Costul mediu pe participant pentru fiecare tip de acțiune comună (cu excepția echipelor de experți) a rămas relativ stabil pe toată perioada, prezentând o ușoară scădere generală în ultimii ani, ceea ce ar putea indica o eficiență sporită. Rezultatele sondajelor periodice din cadrul programului Fiscalis au fost preponderent pozitive, ceea ce pare să însemne că acțiunile au mari beneficii pentru cei implicați. Majoritatea autorităților fiscale au fost de acord că beneficiile depășesc costurile. După analizarea costurilor în raport cu rezultatele obținute, s-a considerat că investițiile în acțiuni comune au fost utile și eficiente din punctul de vedere al costurilor. Participarea la echipe de experți nu a fost integral rambursabilă în cadrul Fiscalis 2020 (cheltuielile de deplasare și de ședere au fost rambursate integral, însă au fost acoperite doar 50 % din costurile de personal). Aceste echipe de experți au fost totuși esențiale pentru dezvoltarea unora dintre sistemele informatice ale Fiscalis, care nu ar putea exista fără acestea. Echipele de experți oferă statelor membre ocazia să își pună în comun resursele și experiența de specialitate, în loc să acționeze separat. Prin urmare, aceste echipe au fost destul de eficiente din punctul de vedere al costurilor. În general, acțiunile comune au consolidat cooperarea și capacitatea administrativă și au îmbunătățit relațiile de lucru în rândul participanților. Ele au ajutat la schimbul de experiențe și la identificarea de bune practici pentru procedurile administrative, sprijinind, de asemenea, punerea în aplicare eficace a legislației fiscale a UE și respectarea în mai mare măsură a acestei legislații. [8:  De remarcat că finanțarea se referă la aspectul de colaborare al acțiunilor comune, și anume finanțarea permite ca acțiunea să aibă loc dacă se încadrează în program, dar responsabilitatea pentru organizarea acțiunii le revine, în multe cazuri, în principal sau integral autorităților naționale. Comisia poate acționa în calitate de inițiator al grupurilor de proiect, al atelierelor și al seminarelor din cadrul Fiscalis sau în calitate de participant la acestea, dar nu poate participa la controale multilaterale, conform temeiului juridic relevant al controlului multilateral.] 

Pentru formarea comună în domeniul fiscal s-au angajat aproximativ 6,9 milioane EUR. Cea mai mare parte a bugetului pentru formare din cadrul Fiscalis 2020 (4,7 milioane EUR) a fost alocată modulelor de e-learning. Aceste module au asigurat formarea a 130 470 de persoane din cadrul autorităților fiscale și a încă 941 938 de persoane din cadrul întreprinderilor și al publicului. Modulele de formare costă astfel 4,9 EUR pe persoană formată, ceea ce este foarte puțin. Autoritățile fiscale au indicat că e-learningul este util și eficace în ceea ce privește creșterea capacității lor și că este de ajutor și altor părți interesate. Autoritățile fiscale au considerat că alte activități de formare ale programului Fiscalis care au loc în cadrul unor grupuri de proiect sau al unor activități de consolidare a capacităților (în special activități de formare în domeniul informatic) le-au mărit capacitatea administrativă și au facilitat coordonarea și cooperarea autorităților fiscale.
În urma evaluării la jumătatea perioadei, s-au depus eforturi pentru reducerea costurilor formalităților administrative legate de participare la acțiuni comune, inițierea de acțiuni comune și furnizarea de feedback cu privire la acțiunile comune, pentru optimizarea procedurilor și resurselor pentru acțiunile comune și pentru menținerea volumului de muncă la un nivel ușor de gestionat, ceea ce pare să fie cazul în a doua jumătate a programului Fiscalis 2020, deoarece nicio țară participantă nu a considerat că sarcina ar fi prea mare în comparație cu beneficiile. De remarcat că vreo două autorități din afara UE au sugerat că pentru ele costurile sunt relativ ridicate, având în vedere măsura în care pot participa. Potrivit autorităților respective, ar fi mai rentabil dacă ele ar putea avea acces la mai multe aspecte ale acestor acțiuni.
3. Coerența: coerența programului cu politicile și prioritățile mai ample ale UE
În cadrul evaluării s-a analizat măsura în care programul Fiscalis 2020 a fost coerent cu politicile mai ample ale UE și cu alte programe de finanțare ale UE. Evaluarea finală a confirmat concluziile evaluării programului Fiscalis 2020 care a fost efectuată la jumătatea perioadei, și anume că acțiunile programului au fost aliniate la prioritățile strategice generale ale Comisiei și coerente cu acestea. Reiese, de asemenea, că ar exista coerență între Fiscalis 2020 și alte instrumente similare. 
Obiectivele programului Fiscalis 2020 sunt în mod clar aliniate la prioritatea Comisiei „O economie în serviciul cetățenilor”, care vizează „[…] combaterea abuzurilor fiscale, asigurarea unor venituri sustenabile și sprijinirea unui mediu de afaceri mai bun pe piața unică.” În plus, acțiunile finanțate prin Fiscalis 2020 sunt coerente cu prioritatea Comisiei „O Europă pregătită pentru era digitală”, în cadrul căreia Comisia urmărește modernizarea administrațiilor publice. Fiscalis a finanțat dezvoltarea, îmbunătățirea și implementarea unei infrastructuri informatice și a unor sisteme informatice care să poată consolida capacitatea administrativă a autorităților fiscale din țările participante. De curând, în 2020, Comisia a publicat pachetul pentru o fiscalitate echitabilă și simplificată, care conține 25 de inițiative fiscale pentru sprijinirea redresării economice și a tranziției către o economie verde și digitală[footnoteRef:9]. Astfel de inițiative vor putea fi sprijinite prin succesorul programului Fiscalis.  [9:  Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu intitulată „Plan de acțiune pentru o fiscalitate echitabilă și simplificată în sprijinul strategiei de redresare”: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:52020DC0312. ] 

În urma evaluării a reieșit că programul a și sprijinit alte programe ale UE, a și beneficiat de acestea. Există complementarități și sinergii între programul Fiscalis 2020 și programul Vamă 2020. Eficiența este sporită de faptul că ambele programe sunt gestionate de către Comisie. Există mai multe caracteristici operaționale care sunt cofinanțate de cele două programe și care pot fi folosite atât de administrațiile vamale, cât și de administrațiile fiscale. Este cazul unor sisteme esențiale ale infrastructurii informatice, cum ar fi CCN sau materialele comune de formare. Se poate analiza posibilitatea unor economii de scară și a compatibilității sistemelor, permițându-se în același timp administrațiilor vamale și celor fiscale să facă schimb de informații și să își comunice reciproc cunoștințe într-un mod îmbunătățit. Fiscalis 2020 a fost complementar și cu Programul de sprijin pentru reforme structurale (PSRS) pentru perioada 2017-2020, fiind identificate sinergii între cele două. De exemplu, provocările identificate prin acțiuni comune ar putea beneficia ulterior de un sprijin tehnic adaptat în cadrul PSRS. Programul Fiscalis 2020 este complementar în mai multe aspecte și cu programul Hercule III gestionat de Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF), fără ca între cele două programe să existe suprapuneri. În ciuda complementarității lor, se pare că între cele două programe cooperarea activă sau sinergiile căutate activ sunt limitate. 
De asemenea, programul Fiscalis joacă un rol în programele pentru țările candidate și candidații potențiali, cum ar fi TAIEX, și este coerent cu acestea. Șapte state care nu sunt membre ale UE au participat la acțiuni comune și activități de formare comune în cadrul programului Fiscalis 2020 și, ca atare, au făcut schimb de cunoștințe și de bune practici cu țări ale UE. Din această participare au rezultat, în statele care nu sunt membre ale UE, reforme care sprijină procesul de aderare și contribuie la consolidarea încrederii și a bunăvoinței între țări. Persoanele intervievate din țările candidate au subliniat beneficiile accesului la ambele instrumente: Fiscalis a fost considerat mai flexibil, oferind rezultate pe termen scurt, iar TAIEX a permis statelor care nu sunt membre ale UE să continue procesele de reformă pe termen mai lung.
Pentru asigurarea acestei coerențe între diferitele programe ale UE s-au utilizat mai multe mecanisme, inclusiv reuniuni interservicii, consultări interservicii, participarea observatorilor din diverse servicii ale Comisiei la reuniunile sau activitățile grupurilor de proiect, utilizarea unor programe de lucru comune sau evaluarea propunerilor de proiecte de către funcționari din diferite servicii ale Comisiei. În ciuda rezultatelor pozitive observate, în urma evaluării a reieșit că se mai poate mări gradul de complementaritate și sinergie în anumite domenii, precum în cazul succesorului programului Hercule III.
4. Valoarea adăugată europeană a programului  
Responsabilitatea pentru punerea în aplicare a dreptului Uniunii în domeniul fiscal le revine statelor membre. Măsurile de sprijin, precum cele prevăzute de programul Fiscalis 2020, pot contribui la asigurarea unei aplicări mai coerente și mai consecvente a dreptului Uniunii la nivel național.
Programul Fiscalis 2020 a asigurat sustenabilitatea financiară a SIE-urilor, care sunt esențiale pentru asigurarea disponibilității informațiilor și a schimbului de informații. Conformarea a devenit mai ușoară și mai eficace datorită infrastructurii și sistemelor informatice. În acest mod, programul a generat economii de scară, precum și o eficiență sporită și niveluri de securitate suplimentare, sprijinind administrațiile naționale (și operatorii economici) să economisească timp și resurse, în special în cazul țărilor participante cu administrații fiscale mai mici și cu resurse mai puține. Interoperabilitatea și interconectivitatea infrastructurii și sistemelor informatice centrale, precum și caracteristicile lor simbiotice constituie o valoare adăugată a UE. În plus, prin dezvoltarea de SIE-uri, administrațiile fiscale naționale au fost ajutate să își modernizeze și să își digitalizeze sistemele și instrumentele interne.
Acțiunile comune au creat o valoare adăugată a UE considerabilă, oferind administrațiilor ocazii fără egal în materie de cooperare, comunicare și colaborare în rețea. Atelierele, seminarele și vizitele de lucru, printre altele, au constituit un prilej de punere în comun a experienței de specialitate și a cunoștințelor țărilor participante, au ajutat autoritățile naționale să înțeleagă mai bine dreptul Uniunii și au sprijinit dezvoltarea și implementarea de sisteme informatice. Ele au contribuit la consolidarea încrederii și a cooperării informale în urma evenimentelor și au condus la o mai mare convergență a abordărilor și practicilor. De exemplu, câteva reforme fiscale au fost concepute cu ajutorul și consilierea coordonatorilor din alte țări. Autoritățile fiscale, care au oferit în mod constant un feedback pozitiv cu privire la capacitatea acțiunilor comune de a sprijini îndeplinirea obiectivelor, au indicat că resursele (timp și bani) pe care le pot investi în planificarea, organizarea și desfășurarea unor astfel de acțiuni sunt limitate, ceea ce înseamnă că, fără Fiscalis, numărul de acțiuni ar fi mai mic.
Același lucru este valabil și pentru activitățile de formare, în special modulele de e-learning, care au îmbunătățit cunoștințele funcționarilor din administrația fiscală națională, ajutând administrațiile fiscale naționale să înțeleagă mai bine și să pună în aplicare în mod mai uniform legislația fiscală a UE și procedurile conexe. Ele contribuie, de asemenea, la capacitatea funcționarilor de a lucra cu sistemele informatice. Ele au îmbunătățit capacitatea, eficacitatea și eficiența administrațiilor. Modulele de e-learning finanțate prin programul Fiscalis au creat valoare adăugată nu doar pentru participanți, fiind utilizate și la nivel intern în scopul predării, de exemplu. Numărul mare de persoane formate[footnoteRef:10] este o dovadă a faptului că modulele au fost considerate utile. Este probabil ca aceste activități și module de formare să nu fi fost dezvoltate, sau cel puțin nu în aceeași măsură, de către toate autoritățile, dacă nu ar fi existat Fiscalis. Ele ar fi fost prea costisitoare și nu ar fi prezentat elementul de scară. Formarea a contribuit la instaurarea încrederii și la crearea unei viziuni comune. [10:  Date despre e-learning ale DG TAXUD.] 

Pe baza dovezilor prezentate și a amplorii acțiunilor programului, se poate afirma că, fără Fiscalis, SIE-urile, acțiunile comune și activitățile de formare comune, care au avut un rol esențial în punerea în aplicare a dreptului Uniunii în domeniul fiscal și în lupta împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive, nu ar fi avut nici aceeași amploare, nici aceeași sferă de acoperire. Ar fi existat probabil cooperare, dar ea ar fi fost inegală, bazată pe relații nestructurate și pe canale și acorduri de reciprocitate care ar fi luat mai mult timp. Ar fi fost dificil să se obțină aceeași versatilitate a temelor și dimensiunea europeană sau participarea paneuropeană la acțiuni și la activități de formare, observate în cadrul programului Fiscalis 2020. Deși este posibil să fi existat eforturi bilaterale sau multilaterale, acestea nu ar fi beneficiat de economiile de scară generate de Fiscalis, iar desfășurarea și continuarea desfășurării de acțiuni de către autoritățile naționale ar fi presupus, de asemenea, mai multe costuri și mai mult timp. În ceea ce privește SIE-urile, Fiscalis 2020 a asigurat dezvoltarea și întreținerea continuă a unor astfel de infrastructuri și sisteme informatice. Fără Fiscalis, acestea ar risca să se perimeze sau să fie sistate ca urmare a lipsei de resurse pentru acoperirea costurilor ridicate. S-ar pierde economiile de scară și reducerile costurilor generale. 
Fiscalis 2020 a creat rezultate tangibile datorită unor sisteme interconectate și unui schimb regulat de informații și a ajutat funcționarii din cadrul administrațiilor fiscale să dobândească competențe și să facă schimb de experiențe printr-o gamă largă de acțiuni și de activități de formare comune. Este probabil ca multe dintre acțiunile și rezultatele programului să dispară și să fie întrerupte pe termen mediu, cel puțin în comparație cu amploarea și sfera de acoperire actuale. Rețelele actuale dintre administrațiile fiscale, construite de-a lungul anilor, s-ar estompa. Drept urmare, punerea în aplicare a dreptului Uniunii ar fi mai puțin armonioasă, iar agenții economici ar putea mai ușor să exploateze „lacuna fiscală” reprezentată de lipsa de coordonare transfrontalieră în scopuri de evaziune fiscală sau de fraudă. Este clar că provocările legate de frauda fiscală nu pot fi abordate dacă statele membre se limitează la teritoriile lor administrative și nu cooperează intens cu omologii lor.
Odată cu creșterea nivelului de digitalizare, globalizare și circulație a lucrătorilor, punerea în aplicare a dreptului Uniunii în domeniul fiscal și lupta împotriva fraudei, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive vor fi din ce în ce mai importante, fiind probabil, așadar, ca valoarea adăugată a programului să continue să crească la rândul său. 
5. Relevanța programului
Globalizarea și digitalizarea, combinate, creează noi oportunități și provocări pentru capacitatea sistemelor fiscale de a colecta venituri fiscale. Ele generează noi modalități de lucru (munca hibridă și de la distanță) și de desfășurare a activității comerciale (fără prezență fizică), care nu sunt pe deplin sincronizate cu modul în care continuă să fie concepute sistemele fiscale și în care își desfășoară activitățile autoritățile fiscale. Ele pot, de asemenea, să creeze un potențial de evitare a obligațiilor fiscale sau de evaziune fiscală, dacă administrațiile și sistemele fiscale nu țin pasul cu schimbările. 
Pentru abordarea unor astfel de provocări, în perioada 2014-2020 au fost deja adoptate o serie de modificări legislative în materie de impozitare, iar acțiunile desfășurate în cadrul programului Fiscalis 2020 au sprijinit strâns punerea în aplicare a acestor inițiative. De exemplu, modificările din 2015 ale regulii privind locul livrării/prestării din legislația privind TVA au fost însoțite de introducerea așa-numitului sistem MOSS pentru facilitarea comerțului transfrontalier cu servicii digitale. Directivele privind cooperarea administrativă au fost introduse pentru a se facilita schimbul automat de informații dintre administrațiile fiscale și pentru a se asigura plata echitabilă a impozitelor de către contribuabilii (persoane fizice sau entități) care generează venituri în activități transfrontaliere. S-au desfășurat activități pregătitoare pentru introducerea unui sistem de sprijin informatic pentru punerea în aplicare a Directivei privind comerțul electronic, sistem care a devenit operațional la 1 iulie 2021.
Tendința nu va dispărea, iar autoritățile și operatorii economici vor trebui să țină pasul cu o lume tot mai digitalizată și globalizată. Iese astfel în evidență nevoia de a se consolida cooperarea administrațiilor fiscale și capacitățile administrative ale autorităților naționale și, prin urmare, relevanța programului pentru ajutarea statelor membre în eforturile de digitalizare și modernizare a procedurilor. Având în vedere succesul înregistrat în trecut, se consideră că viitoarele programe Fiscalis rămân relevante pentru facilitarea schimbului de informații, a cooperării și a coordonării dintre statele membre prin intermediul sistemelor informatice, al acțiunilor comune și al activităților de formare comune și contribuie, ca atare, la funcționarea eficace și eficientă a pieței interne în acest context. 
În ceea ce privește relevanța, în cadrul evaluării s-au analizat nevoile administrațiilor fiscale naționale și ale operatorilor economici. Conform evaluării finale, programul continuă să fie atât relevant, cât și necesar. Este clar că Fiscalis 2020 a fost considerat extrem de relevant pentru abordarea provocărilor majore cu care se confruntă administrațiile fiscale și pentru îndeplinirea nevoilor acestora. S-a stabilit că infrastructura și sistemele informatice sunt extrem de relevante pentru activitatea zilnică a funcționarilor din cadrul administrațiilor fiscale, constituind principalele platforme de comunicare prin care statele membre pot face schimb de date relevante pentru a combate frauda și evaziunea fiscală și pentru a pune în aplicare dreptul Uniunii. Toate acestea favorizează, la rândul lor, asistența reciprocă și coordonarea. Activitățile de formare și acțiunile comune sunt de asemenea considerate relevante pentru consolidarea capacității administrative, cum ar fi consolidarea cunoștințelor și colaborarea în rețea. Prin schimbul de informații, de bune practici și de orientări, Fiscalis sprijină elaborarea de politici și aplicarea mai uniformă și mai previzibilă a dreptului Uniunii, precum și lupta împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive. Pentru ca operatorii economici să își poată desfășura activitățile este esențial să existe condiții de concurență echitabile și o concurență loială. Sarcina administrativă și costurile de conformare fiscală sunt de asemenea importante, un nivel excesiv al acestora putând împiedica unele întreprinderi să desfășoare activități economice, în special la nivel transfrontalier. Sistemele informatice din cadrul Fiscalis au fost considerate deosebit de relevante pentru operatorii economici, întrucât ele au simplificat conformarea prin facilitarea accesului la informații sau, de exemplu, prin reducerea sarcinii administrative pentru societăți care furnizează servicii de telecomunicații, servicii de radiodifuziune și televiziune și servicii electronice și care nu au mai trebuit să depună declarații de TVA în fiecare dintre țările unde erau prestate serviciile (atingând un grad mai ridicat de conformare fiscală).
Unele autorități fiscale au sugerat că Fiscalis ar putea sprijini crearea unei baze de date privind evoluțiile legislative din statele membre în domeniul fiscal, inclusiv evoluțiile noi care afectează impozitarea, cum ar fi monedele virtuale. Coordonatorii Fiscalis din țările candidate au subliniat că posibilitatea lor de a beneficia pe deplin de acțiunile finanțate prin programul Fiscalis este limitată de caracterul orientat spre UE al programului. În plus, aceste țări nu au acces la toate sistemele informatice, ceea ce le afectează capacitatea de a participa la componentele de formare conexe. 
6. Concluzii și învățăminte desprinse 
Conform evaluării, programul a fost eficace în atingerea obiectivelor sale de a permite schimbul securizat de informații, de a sprijini cooperarea administrativă și de a consolida capacitatea administrativă a țărilor participante. Programul a sprijinit, de asemenea, punerea în aplicare a legislației fiscale a UE pentru lupta împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive.
Fiscalis 2020 a contribuit la consolidarea cooperării transfrontaliere și a capacității administrative a autorităților fiscale prin dezvoltarea și întreținerea unei infrastructuri și a unor sisteme informatice ale UE și prin conceperea și menținerea de acțiuni comune și de activități de formare comune. Fiscalis a contribuit la armonizarea abordărilor și la simplificarea procedurilor, reducând sarcinile administrative și costurile de conformare fiscală pentru contribuabili. 
Prin infrastructura și sistemele informatice la dezvoltarea și întreținerea cărora a contribuit, Fiscalis a îmbunătățit informațiile disponibile și schimburile de informații securizate. Prin înlocuirea verificărilor manuale și prin utilizarea unor analize avansate ale datelor, precum și prin facilitarea verificărilor transfrontaliere, programul a permis o mai bună identificare a potențialelor cazuri de fraudă, într-un mod mai eficient. Este posibil ca programul să fi avut și un efect de descurajare, mărind gradul de conformare și prevenind frauda fiscală, evaziunea fiscală și planificarea fiscală agresivă. Deși este dificil să se stabilească legătura de cauzalitate, din studiul de evaluare a reieșit că, pe durata programului, au existat semne de îmbunătățire în privința mai multor indicatori-cheie referitori la frauda fiscală, evaziunea fiscală și planificarea fiscală agresivă.
Din datele analizate de evaluatorul extern a reieșit că acțiunile comune și activitățile de formare comune au stimulat cooperarea autorităților fiscale și au oferit spațiul necesar pentru schimbul de idei între omologi în cazul identificării unei nevoi specifice. Aceste acțiuni și activități comune au permis crearea de rețele pentru autoritățile fiscale participante (inclusiv de rețele informale care au fost active și în afara evenimentelor din cadrul programului), mărind gradul de coordonare și de schimb de cunoștințe, promovând învățarea reciprocă și conducând, în unele cazuri, la cooperarea transfrontalieră în ceea ce privește punerea în aplicare a reformelor fiscale. Programul a facilitat schimbul de informații și transferul de cunoștințe, ceea ce a contribuit la o mai bună interpretare comună a legislației și, prin urmare, la o punere în aplicare mai coerentă a acesteia. Cu alte cuvinte, programul Fiscalis oferă un cadru pentru dezvoltarea de activități de cooperare (acțiuni comune) cu autoritățile participante, care, în multe cazuri, sunt responsabile în mare măsură cu organizarea diferitelor aspecte ale unei acțiuni comune.
Din perspectiva eficienței și în pofida dificultăților în ceea ce privește monetizarea beneficiilor și stabilirea legăturii de cauzalitate, s-a considerat că a meritat să se investească resurse în Fiscalis 2020 și în componentele sale, având în vedere rezultatele obținute. Cu alte cuvinte, concluzia evaluării a fost că programul a oferit valoare pentru UE și autoritățile fiscale naționale la un cost rezonabil. Programul Fiscalis 2020 s-a aliniat la obiectivele politice generale ale Comisiei, în special la Strategia Europa 2020, și a fost coerent cu acestea. Programul s-a adaptat cu flexibilitate la prioritățile în schimbare și la noua legislație, îndeplinindu-și rolul de program de finanțare care sprijină punerea în aplicare a dreptului Uniunii în domeniul fiscal. 
Potrivit evaluării, Fiscalis va continua probabil să fie un instrument relevant la nivelul UE pentru atingerea obiectivelor de sprijinire a punerii în aplicare a dreptului Uniunii în domeniul fiscal și a luptei împotriva fraudei fiscale, a evaziunii fiscale și a planificării fiscale agresive într-o lume care se schimbă ca urmare a îmbătrânirii populației, a digitalizării și a globalizării, printre altele, și care, prin urmare, creează provocări pentru sistemele și administrațiile fiscale. Este clar că Fiscalis rămâne un instrument relevant pentru finanțarea dezvoltării, a implementării și a exploatării infrastructurii și sistemelor informatice în domeniul fiscal, analizând posibilitatea de realizare a unor economii de scară. Acestea necesită multe resurse, fiind dificil ca toate țările să aibă aceeași sferă de acoperire și amploare ca programul UE. De asemenea, Fiscalis s-a dovedit a fi util pentru crearea posibilității de coordonare și de învățare reciprocă între țări. Sistemele informatice, acțiunile comune și activitățile de formare comune au rolurile lor specifice, completându-se unele pe altele, în ceea ce privește realizarea obiectivelor programului Fiscalis. Componentele programului Fiscalis se consolidează reciproc. Conform evaluării, în rândul principalelor părți interesate există un consens larg că programul Fiscalis 2020 a fost necesar și relevant și a corespuns nevoilor actorilor-cheie. Prin urmare, s-a considerat că modul în care este conceput programul este adecvat scopului urmărit și ar trebui menținut.
În evaluare s-au pus în evidență însă și câteva domenii în care ar putea fi aduse îmbunătățiri. S-a constatat că sistemele informatice evaluate în cadrul studiului generează beneficii care depășesc costurile, în ceea ce privește simplificarea, posibila detectare a fraudelor și respectarea dreptului în domeniul fiscal. Cu toate acestea, nu există suficiente date cu privire la costuri și beneficii, fiind util poate să se analizeze, de către Comisie și statele membre, posibilitățile de a se măsura mai bine costurile și beneficiile investițiilor realizate. Eventualele date mai cuprinzătoare cu privire la costuri (investițiile în sisteme informatice) și beneficii (veniturile fiscale colectate, simplificarea) ar putea ajuta într-o mai mare măsură la stabilirea priorităților și luarea deciziilor. Ar trebui remarcat, de asemenea, că majoritatea costurilor suportate de programul Fiscalis în domeniul informatic sunt legate în principal de interconectarea a 27 de sisteme informatice naționale eterogene prin schimburi de mesaje, și nu de dezvoltarea unor soluții centrale bazate pe schimbul de date. Această decizie arhitecturală corespunde temeiului juridic convenit al sistemelor de informații europene corespunzătoare în materie de impozitare. Ea poate conduce însă la costuri mai mari la nivelul UE, limitând în același timp capacitatea de prelucrare a datelor, ceea ce ar putea avea un impact asupra raportului costuri-beneficii.
În plus, din evaluare reiese că țările din afara UE au fost de părere că ar trebui să poată participa la o gamă mai largă de activități, care, prin gradul lor ridicat de relevanță și adecvare, justifică și mai mult realizarea de investiții financiare. Trebuie remarcat că serviciile Comisiei au făcut deja demersuri pentru abordarea acestui aspect în noul program, Fiscalis 2021-2027, asigurându-se că se trimit invitații țărilor participante din afara UE, dacă nu se justifică altfel. 
În plus, deși s-a considerat că programul Fiscalis 2020 a fost coerent și consecvent cu prioritățile UE și a completat în mod corespunzător alte programe de finanțare, cum ar fi programul Vamă 2020 și Programul de sprijin pentru reforme structurale (în prezent instrumentul de sprijin tehnic), s-ar mai putea îmbunătăți sinergiile cu Hercule III. Coordonarea în cadrul Comisiei a fost considerată bună, dar în cadrul evaluării s-a subliniat că este important să se analizeze în continuare posibilitățile de îmbunătățire a coordonării cu alte servicii, într-o lume în rapidă schimbare.
În evaluare s-a arătat, de asemenea, că se continuă activitatea în ceea ce privește punerea în aplicare a recomandărilor din evaluarea la jumătatea perioadei și pentru viitor. În urma evaluării la jumătatea perioadei, Comisia a elaborat un plan de acțiune intern cu 13 domenii de acțiune prin care a dat curs celor 13 recomandări și care cuprindea 48 de subacțiuni. În martie 2022, marea majoritate (peste 75 %) a acțiunilor fuseseră finalizate, iar unele erau în curs. Cele două domenii principale în care lucrările sunt încă în curs sunt „Monitorizarea și raportarea” și „Comunicarea”. Comisia le recunoaște și depune eforturi pentru a le aborda prin punerea în aplicare a programului Fiscalis 2021-2027 sau în următorul cadru financiar multianual. De asemenea, Comisia se străduiește să îmbunătățească în mod continuu programul și să îl adapteze în permanență la noile realități, după caz, dincolo de recomandările incluse în evaluare și, în special, în vederea viitoarei evaluări la jumătatea perioadei. 
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